
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2020 № 1252-  па  

Об утверждении Отчета о реализации
муниципальной  программы  «Охрана
окружающей  среды  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  22.08.2014  №1554-па,
за 2019 год и за весь период действия

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона от  06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст. 37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014
№717-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Охрана
окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 22.08.2014 №1554-па, за 2019 год
и за весь период действия (приложение).

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин



2

Приложение
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
« 27 » 04.2020 № 1252-па

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

1.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия в
%

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная программа
«Охрана окружающей 
среды
на территории городского 
округа «Город 
Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы»

Всего Х Х Х X 1 533,0 5 076,2 3 712,8 3 712,8 73,1

Администрация 
(МКУ «УКС»)

902 X 0605 410 0,0 2 254,8 891,8 891,8 39,6

Департамент 
образования

907 X 0605 X 150,0 150,0 150,0 150,0 100,0

ДГХ 915 X 0605 240 1 383,0 2 671,4 2 671,0 2 671,0 100,0

Основное мероприятие 1: 
Создание благоприятной 
окружающей среды на 
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

300,6 1 589,0 1 589,0 1 589,0 100,0



3

Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия в
%

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1.2. Мониторинг состояния 
окружающей среды
на полигоне ТБО

ДГХ 915 2000120990 0605 240 300,6 290,0 290,0 290,0 100,0

1.6. Выявление и 
обследование земель, 
пораженных борщевиком

ДГХ 915 2000120990 0605 240 0,0 1299,0 1299,0 1299,0 100,0

Подпрограмма «Отходы 
производства и потребления
городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Всего Х Х Х X 1 232,4 3 487,2 2123,8 2123,8 60,9

Администрация 
(МКУ «УКС»)

902 X 0605 X 0,0 2 254,8 891,8 891,8 39,6

ДГХ 915 X 0605 240 1 082,4 1 082,4 1 082,0 1 082,0 100,0

Департамент 
образования

907 X 0605 X 150,0 150,0 150,0 150,0 100,0

Основное мероприятие 2. 
Обеспечение экологической 
безопасности жителей 
городского округа в сфере 
обращения с отходами 
производства и потребления

1 232,4 3 487,2 2123,8 2123,8 60,9

2.5. Очистка территории 
водоохранных зон от отходов 
производства и потребления и
природного мусора

ДГХ 915 2010220990 0605 240 1 082,4 1 082,4 1 082,0 1 082,0 100,0

2.10. Утилизация 
медицинских отходов

Департамент 
образования

907 2010200590 0605 610 60,0 57,4 57,4 57,4 100,0

907 2010200590 0605 620 90,0 92,6 92,6 92,6 100,0

2.11. Строительство «сухой» 
снежной свалки в северо-
восточном промышленном 
районе города Южно-
Сахалинска, в т.ч. разработка 
проектной документации

Администрация 
(МКУ «УКС»)

902 2010220980 0605 410 0,0 2 254,8 891,8 891,8 39,6



4

1.2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

№ Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие
в ходе реализации

мероприятия
начала

реализации
окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Основное мероприятие 1: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1 1.2. Мониторинг 
состояния 
окружающей среды на 
полигоне ТБО

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Проведение 
мониторинга 
состояния 
окружающей среды 
на полигоне ТБО по 
всем объектам 
контроля в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства.
Количество 
обследований – 25.

По муниципальному контракту
№ 26/18 от 21.03.2019 проведено
30 обсл., в т.ч. 
-  поверхностные воды: 2 точки 4 раза в
год – 8 обсл.;
-  грунтовые воды: 3 скважины 4 раза в
год – 12 обсл.;
-  атмосферный воздух  2  точки 4  раза  в
год – 8 обсл.;
- почва: 2 пробные площадки 1 раз в год
– 2 обсл.

2 1.5. Выявление и сбор 
информации по 
землям, подверженным
загрязнению

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Формирование 
перечня земельных 
участков, 
подверженных 
загрязнению, 
реестра 
несанкционированн
ых свалок, с целью 
принятия мер по 
охране земель.
Количество 
обследований – 15

Проведено 27 обследований мест 
загрязнения земель ТКО

3 1.6. Выявление и 
обследование земель, 
пораженных 
борщевиком

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Проведение 
мероприятий на 
засоренной 
борщевиком 
территории
Количество 

В целях выявления земель, засоренных 
борщевиком, проводились обследования 
в 10 скверах городского округа.
В рамках муниципального контракта 
№164/18 от 01.08.2019 на оказание услуг 
по выявлению и обследованию земель, 



5

обследований - 41 пораженных борщевиком Сосновского, 
на всей территории городского округа, 
условно разделенной на 31 участок, 
определена площадь очагов засорения 
борщевиком Сосновского – 798296 м2.

4 1.11. Поддержка и 
модернизация 
страницы, содержащей
экологические новости
и проблемы городского
округа на 
официальном сайте: 
http//www.green.yuzhno
-sakh.ru

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Повышение 
информированности
населения и 
экологической 
культуры.
Количество 
посещений сайта 
1000 человек.

За 12 месяцев зарегистрировано 3600 
просмотров и 1560 посетителей сайта 
www.green.yuzhno-sakh.ru

5 1.12. Организация 
экологического 
воспитания и 
формирование 
экологической 
культуры, в том числе в
области обращения с 
отходами

Департамент
образования

ДГХ

2019 2019 2019 2019 Формирование 
экологической 
культуры, 
бережного 
отношения к 
природе.
Количество 
участников 
мероприятий - 900 
человек

1. В образовательных учреждениях 
проведены акции «Сохраним воду 
вместе!», «Сохраним планету от мусора»;
всего в мероприятиях приняло участие 
19500 человек.
2. Организована и проведена экскурсия 
на Грязевой вулкан (район с. Ключи) для 
активных участников экологической 
акции по посадке саженцев на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»
3. Организовано проведение семинара 
сотрудниками Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды 
Сахалинской области для специалистов в 
области ООС муниципальных 
предприятий и учреждений 
администрации города на тему: «О 
требованиях федерального 
законодательства в сфере охраны 
окружающей среды, атмосферного 
воздуха и обращения с отходами, 
вступившими в силу с 01.01.2019».
4. Участие сотрудников ДГХ в 
совместной с Министерством лесного и 
охотничьего хозяйства Сахалинской 
области экологической акции «Живи, 
лес!» (6 человек).



6

6 1.13. Создание 
наглядных пособий, 
материалов 
природоохранной 
направленности

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Обеспечение 
практической 
деятельности, 
повышение 
экологической 
культуры населения,
экологического 
воспитания и 
просвещения.
Тираж наглядных 
пособий 180 шт.

1. Актуализированы: 
- наглядное пособие «10 простых шагов» 
(50 шт.);
- памятка «Муниципальная услуга 
«Выдача разрешений на пересадку, 
обрезку, снос зеленых насаждений»»
(60 шт.)
2. Выпущена брошюра «Инструкция по 
получению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на пересадку, 
обрезку, снос зеленых насаждений» через
«Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Сахалинской области» (60 шт.)
3. Изготовлены аншлаги «Сброс мусора 
запрещен» для размешения в местах 
ликвидированных несанкционированных 
свалок – 14 шт.

Основное мероприятие 2. Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления

7 2.4. Формирование 
реестра 
несанкционированных 
свалок

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Выявление 
загрязненных 
земель, в т.ч. 
водоохранных зон, 
оценка требуемых 
затрат на меры по 
их охране.
Кол-во 
обследований 
водных объектов - 8 
обсл., кол-во 
обследований 
земель, 
подверженных 
загрязнению - 10 
обсл.

Реестр сформирован, ведется в течение 
года по мере поступления информации о 
несанкционированных свалках.
При проведении мониторинга состояния 
территорий ГО выполнено обследований 
территорий водоохранных зон 10 водных 
объектов и 10 обследований земель, 
подверженных загрязнению.
На отчетный период в реестре 
зарегистрировано 257 
несанкционированных свалок, в том 
числе 10 в водоохранных зонах.

8 2.5. Очистка 
территории 
водоохранных зон
от отходов 
производства
и потребления и 

ДГХ 2019 2019 2019 2019 Сбор и вывоз 
отходов на 
природных 
территориях, местах
массового отдыха.
Количество водных 

1. Выполнен муниципальный контракт от 
27.09.2019 № 223/09 на сумму 301812,00 руб.
Предмет контракта: оказание услуг по 
ликвидации н/с, в том числе ликвидация 
сбросов отходов на почву неустановленным 
кругом лиц на территории: водоохранных 



7

природного мусора объектов - 1 ед.,
Кол-во 
ликвидированных 
сбросов на почву, % 
от сбросов, 
внесенных в Реестр 
несанкционированн
ых свалок - 15 %

зон, рекреационных зон, природных 
территориях (участки водоохранной зоны 
ручья Пригородный, расположенные между 
ул. А.М.Горького и ул. Железнодорожная) на
площади 30000м2.
2. Выполнен муниципальный контракт от 
01.11.2019 №247/09 на сумму 297000,00 руб.
Предмет контракта: оказание услуг по 
ликвидации несанкционированных 
свалок на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» (участок 
водоохранной зоны реки Чусовая, 
расположенный между автомобильной 
дорогой регионального значения 64Н-1 и 
ул. Центральная в селе Старорусское) на 
площади 18000м2.
3. Договор от 12.12.2019 на сумму: 
483200,42 руб.
Предмет договора: оказание услуг по 
обращению с твердыми коммунальными 
отходами, (участки водоохранной зоны 
реки Пригородный, расположенные 
между ул. А.М.Горького и ул. 
Железнодорожная; участок водоохранной
зоны реки Чусовая, расположенный 
между автомобильной дорогой 
регионального значения 64Н-1 и ул. 
Центральная в селе Старорусское) общим
объемом 662 м3.

9 2.10. Утилизация 
медицинских отходов

Департамент
образования

2019 2019 2019 2019 Организация сбора 
и утилизации 
медицинских 
отходов в 
образовательных 
учреждениях.
Кол-во учреждений, 
утилизирующих 
мед. отходы, % от 
общего числа 
учреждений, 
функционирующих 
в отчетном году – 

Заключены договора на утилизацию 
медицинских отходов с 
образовательными учреждениями, 
имеющих оснащенные медицинские 
кабинеты — 100% (82 договора).



8

100%.

10 2.11. Строительство 
«Сухой» снежной 
свалки в северо-
восточном районе 
города Южно-
Сахалинска, в т.ч. 
разработка проектной 
документации

МКУ «УКС» 2019 2019 2019 2019 Сбор и вывоз снега 
в северной части 
территории города 
Южно-Сахалинска.
Количество 
объектов -0,1 ед.

1. Выполнен муниципальный контракт 
№ 032-069-19 от 28.05.2019  на сумму 
230000,0 рублей на выполнение работ по 
инженерно-экологическим изысканиям на
участке размещения объекта.
2. Заключен муниципальный контракт на 
выполнение инженерных изысканий
с подрядной организацией 
ООО «САХТИСИЗ» № 032-150-19 от 
31.10.2019 на сумму 1317000,00 рублей.
3. Заключен контракт № 670-ГЭ-19-И от 
28.12.2019 на сумму 661 807,28 рублей на
проведение государственной экспертизы 
результатов инженерных изысканий 
Государственным автономным 
учреждением субъектов Российской 
Федерации ОАУ «Управление 
государственной экспертизы 
Сахалинской области».

Согласно условиям МК 
с ООО «САХТИСИЗ» 
№ 032-150-19 от 
31.10.2019 результатом 
выполненных работ 
является положительное
заключение 
государственной 
экспертизы результатов 
инженерных изысканий.
Оплата работ по 
контракту перенесена 
на 2020 год, в 
результате освоение 
средств МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства» 
составило 39,6%.



9

1.3. Сведения о достижении значений индикаторов муниципальной программы «Охрана окружающей среды
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» за 2019 год

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец

отчетного годаГод предшествующий
отчетному

Отчетный год 

План Факт

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1.
Количество разработанных систем управления в сфере 
охраны окружающей среды и функционирующих 
элементов систем

ед. 1,1 1,1 1,1

2. Количество обследований природных объектов обсл. 69 99 99

3.
Количество объектов, на которых проведены 
природоохранные мероприятия

ед. 1 1 1

4. Информированность населения % 100 100 100



10

1.4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Охрана окружающей среды на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год

Источники финансирования

Функциональная классификация
расходов (код бюджетной

классификации,
раздел/подраздел)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

(на отчетную дату)

Предусмотрено муниципальной
программой (на отчетную дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 1533,0 5 076,2 3 712,8

Бюджетные средства с учетом 
полученных межбюджетных 
трансфертов (МБТ) и внебюджетных 
фондов <*>

0605 1533,0 5 076,2 3 712,8

Внебюджетные источники <**> - х х х

Полученные МБТ из ФБ <***> - х х х

--------------------------------

<*> - Бюджетные средства с учетом полученных МБТ и средств внебюджетных фондов - по данной строке указывается итоговая сумма по документу (кроме
внебюджетных источников средств).

<**> - Внебюджетные источники - по данной строке учитываются суммы, которые не относятся к бюджетным средствам и средствам внебюджетных фондов в
разрезе функциональной классификации расходов (раздел/подраздел).

<***> - Полученные МБТ из ФБ - по данной строке учитываются межбюджетные трансферты, полученные из федерального бюджета. Данная сумма является
справочной и не включается в автоматизированный подсчет строки Итого по форме ввода.



11

1.5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы
за 2019 год

1.  Оценка  степени  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»  произведена  по  форме  приложения  №7  к
Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,
утвержденному  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.01.2016 №143-па.

 Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
определяется по формуле:

1 1 2 2 к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
Программы;

К — количество показателей (индикаторов) Программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) Программы за отчетный

период;
П — планируемое значение достижения показателя (индикатора) Программы за

отчетный период.
1.1. Индикатор №1 - количество разработанных систем управления в сфере

охраны окружающей среды и функционирующих элементов систем — (ед.).
Ф1 / П1 = 1,1 / 1,1 = 1
1.2. Индикатор  №2  -  количество  обследований  природных  объектов  —

(обсл.).
Ф2 /П2 = 99 / 99 = 1
1.3. Индикатор  №3  -  количество  объектов,  на  которых  проведены

природоохранные мероприятия (ед.)
Ф3 / П3 = 1/1 = 1
1.4. Индикатор №4 — информированность населения.
Ф4/П4 = 100/100=1

ДИ = 
1+1+1+1

4
=1

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета
городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ=О/Л,

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

О  —  фактическое  освоение  средств  бюджета  городского  округа  по
муниципальной программе в отчетном периоде;

Л — бюджетные  ассигнования  на  реализацию муниципальной  программы в



12

отчетном периоде.
БЛ = 3 712,8/5 076,2 = 0,73

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий
муниципальной программы (ССм) рассчитывается по формуле:

ССМ = 
(ССНфакт+ССЗфакт)

2∗М

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

ССНфакт — количество мероприятий муниципальной программы, выполненных
с соблюдением установленных сроков начала реализации;

ССЗфакт — количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с
соблюдением установленных сроков;

М — количество мероприятий муниципальной программы.

ССм =
10+10
2×10  = 1

4. Расчет  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
осуществляется по формуле:

Ои = 0,6×ДИ + 0,25×БЛ + 0,15×ССм,

Ои — показатель оценки эффективности реализации муниципальной 
программы;

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы;

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

Ои = 0,6×1 + 0,25×0,73 + 0,15×1,0 = 0,93.

Согласно проведенной оценке муниципальная программа «Охрана окружа-
ющей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы», за 2019 год признается эффективной.



13

2. Отчет о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия

2.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город

Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия

Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

ГРБС

Расходы, тыс. рублей (2015-2019 годы) Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

сводная бюджетная
роспись, план на 1

января отчетного года

сводная бюджетная
роспись на отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды
на территории городского 
округа «Город 
Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы»

Всего Х 434 242,6 143 648,9 137 839,9 137 839,9 96,0
Исполнитель 1 
Администрация (МКУ «УКС»)

902 362 233,0 3 502,1 2 139,1 2 139,1 61,1

Исполнитель 2 
Администрация (УООС)

902 3 860,6 2 600,0 2 482,2 2 482,2 95,5

Исполнитель 3 (Департамент 
образования)

907 2 666,0 1 666,0 1 666,0 1 666,0 100,0

Исполнитель 4 (ДГХ) 915 65 483,0 135 880,8 131 552,6 131 552,6 96,8
Основное мероприятие 1: 
Создание благоприятной 
окружающей среды на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего Х 228 110,2 6 743,6 5 689,9 5 689,9 84,4
Исполнитель 1 Администрация 
(МКУ «УКС»)

902 223 949,0 0,0 0,0 0,0 0

Исполнитель 2 Администрация 
(УООС)

902 3 860,6 2 600,0 2 482,2 2 482,2 95,5

Исполнитель 3 (Департамент 
образования)

907 0,0 794,0 794,0 794,0 100,0

Исполнитель 4 (ДГХ) 915 300,6 3 349,6 2 413,7 2 413,7 72,1

Подпрограмма «Отходы 
производства и 
потребления городского 
округа «Город
Южно-Сахалинск»

Всего Х 206 132,4 136 905,3 132 150,0 132 150,0 96,5
Исполнитель 1 
Администрация (МКУ «УКС»)

902 138 284,0 3 502,1 2 139,1 2 139,1 61,1

Исполнитель 3 (Департамент 
образования)

907 2 666,0 872,0 872,0 872,0 100,0

Исполнитель 4 (ДГХ) 915 65 182,4 132 531,2 129 138,9 129 138,9 97,4
Основное мероприятие 2: 
Обеспечение экологической 
безопасности жителей 
городского округа в сфере 
обращения с отходами 
производства и потребления

Всего Х 206 132,4 136 905,3 132 150,0 132 150,0 96,5
Исполнитель 1 Администрация 
(МКУ «УКС»)

902 138 284,0 3 502,1 2 139,1 2 139,1 61,1

Исполнитель 3 (Департамент 
образования)

907 2 666,0 872,0 872,0 872,0 100,0

Исполнитель 4 (ДГХ) 915 65 182,4 132 531,2 129 138,9 129 138,9 97,4



14

2.2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия

№ Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, возникшие
в ходе реализации

мероприятия
начала

реализации
окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Основное мероприятие 1: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1 1.2. Мониторинг 
состояния 
окружающей среды на
полигоне ТБО

УООС
ДГХ

2015 2021 2015 2019 Проведение 
мониторинга 
состояния 
окружающей среды 
на полигоне ТБО по 
всем объектам 
контроля в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства.
Количество 
обследований:
2015 - 25 обсл.
2016 - 25 обсл.
2017 - 25 обсл.
2018 - 25 обсл.
2019 - 25 обсл.

Ежегодно согласно плану мониторинга в 
рамках утвержденного финансирования 
проводились обследования состояния 
окружающей среды на полигоне ТБО:
2015 - 22 обсл.
2016 - 30 обсл.
2017 - 31 обсл.
2018 - 20 обсл.
2019 - 30 обсл.

В связи с возникшими 
проблемами с доступом
к устьям 
наблюдательных 
скважин в первом 
квартале 2015 года не 
отобраны 3 пробы 
грунтовых вод.
В 2018 году слуги по 
контракту 
исполнителем оказаны 
не в полном объеме. 
Контракт расторгнут по
фактически оказанным 
услугам. К 
исполнителю 
применены штрафные 
санкции.

2 1.3. Выявление по 
картографической 
информации водных 
объектов, которые 
должны находиться в 
муниципальной 
собственности
согласно части 4 
статьи 7 ФЗ от 
03.06.06 №73-ФЗ «О 
введении в действие 
Водного Кодекса РФ»

ДАГИЗ 2015 2015 2015 2015 Выявление 
бесхозяйных
водных объектов на
территории 
городского
округа с целью 
установления 
обязанности по их 
охране и 
регулированию
водопользования
Количество 
обследований:

На территории городского округа в 2015 
году проведено 1 обследование, по 
результатам которого выявлены по 
картографическим материалам 70 водных
объектов для установления и придания 
им статуса.



15

2015 - 1 обсл.

3 1.4. Обследование 
водных объектов, 
выявленных в ходе 
мероприятия 1.3. для 
определения их статуса
(пруд, обводненные 
карьеры)

УООС 2016 2016 2016 2016 Установление 
статуса водных 
объектов.
Количество 
обследований:
2016 - 1 обсл.

В 2016 году проведено 1 комплексное 
обследование водных объектов (5 прудов,
34 обводненных карьера, 31 старица)

4 1.5. Выявление и сбор 
информации по 
землям, 
подверженным 
загрязнению

ДАГИЗ
ДЗП
ДГХ

2015 2021 2015 2019 Формирование 
перечня земельных 
участков, 
подверженных 
загрязнению.
Количество 
обследований:
2015 - 15 обсл.
2016 - 15 обсл.
2017 - 15 обсл.
2018 - 15 обсл.
2019 - 15 обсл.

Ежегодно проводились проверки с 
обследованием земельных участков, 
подверженных загрязнению, в том числе 
твердыми коммунальными отходами.
2015 - 20 обсл.
2016 - 38 обсл.
2017 - 149 обсл.
2018 - 20 обсл.
2019 - 27 обсл.

5 1.6. Выявление и 
обследование земель, 
пораженных 
борщевиком

УООС
МБУ

«Зеленый
город
ДГХ

2015 2021 2015 2019 Проведение 
мероприятий на 
засоренной 
борщевиком 
территории.
Количество 
обследований:
2015 - 10 обсл.
2016 - 10 обсл.
2017 - 10 обсл.
2018 - 10 обсл.
2019 - 41 обсл.

В целях выявления земель, засоренных 
борщевиком, ежегодно проводились 
обследования в скверах городского 
округа (10 обследований).
В 2019 году рамках муниципального 
контракта на оказание услуг по 
выявлению и обследованию земель, 
пораженных борщевиком, на всей 
территории городского округа 
определена площадь засоренной 
борщевиком территории.
2015 - 10 обсл.
2016 - 10 обсл.
2017 - 10 обсл.
2018 - 10 обсл.
2019 - 41 обсл.

6 1.7. Мероприятия по 
уничтожению и 
предотвращению 
дальнейшего 
распространения 

ДГХ
МБУ

«Зеленый
город»

2015 2021 2015 2019 Количество 
объектов, на 
которых проведено 
уничтожение 
борщевика/количест

В 2015 году проведено уничтожение 
борщевика на 1 объекте, закуплены 
средства механизации и оборудования 
для борьбы с борщевиком - 3 ед.



16

борщевика, в т.ч. 
приобретение средств 
химической защиты, 
средств механизации и
оборудования

во приобретенного 
оборудования
2015 - 1 ед./3 ед.

7 1.8. Выявление и 
обследование деревьев
и кустарников, виды 
которых включены в 
Красную Книгу РФ, 
Красную Книгу 
Сахалинской области 
или являются 
уникальными для 
зеленого фонда города
за исключением 
зеленых насаждений 
на которые ранее 
оформлены паспорта 
растений

УООС 2015 2021 2015 2019 Охрана и учет 
редких и 
находящихся под 
угрозой 
исчезновения 
растений
Кол-во 
обследований
2015 - 1 обсл.
2016 - 1 обсл.

В 2015 году проведено 1 обследование, 
по результатам которого выявлено и 
оформлено 49 паспортов краснокнижных 
растений.
В 2016 году проведено 1 обследование, 
по результатам которого выявлено и 
обследовано 477 растений, виды которых 
включены в Красную книгу РФ, Красную 
книгу Сахалинской области.

8 1.9. Маркировка и 
мониторинг состояния
деревьев, виды 
которых включены в 
Красную Книгу РФ, 
Красную Книгу 
Сахалинской области, 
в т. ч. приобретение 
средств маркировки

УООС 2016 2016 2016 2016 Кол-во 
обследований
2016 - 1 обсл.

Проведено 1 обследование 236 деревьев с
целью мониторинга состояния.

9 1.10. Мероприятия по 
обеспечению 
содержания, защиты и
охраны зеленых 
насаждений общего 
пользования и 
ограниченного 
пользования

ДГХ
МБУ

«Зеленый
город»

Департамент
образования

2015 2016 2015 2016 Обеспечение 
состояния
озеленения общего
пользования в 
соответствии
с требованиями
Степень выполнения 
мероприятий, в % от 
мероприятий, 
требуемых 
содержанием 
зеленых насаждений

Выполнены работы по содержанию, 
защите и охране зеленый насаждений 
общего пользования:
2015 - 100%
2016 - 4,4%

Мероприятия 
выполняется в рамках 
муниципальной 
программы «Жилищное
хозяйство и 
благоустройство на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015- 
2020 годы»



17

2015 - 100%
2016 - 4,4%

10 1.11. Поддержка и 
модернизация 
страницы, 
содержащей 
экологические 
новости и проблемы 
городского округа на 
официальном сайте: 
http//www.green.yuzhn
o-sakh.ru

УООС
ДГХ

2015 2021 2015 2019 Повышение 
информированности
населения и 
экологической 
культуры.
Количество 
посещений сайта 
2015 - 700 чел.
2016 - 800 чел.
2017 - 900 чел.
2018 - 1000 чел.
2019 - 1000 чел.

Ежегодно регистрируется не менее
1000 посетителей сайта 
www.green.yuzhno-sakh.ru

11 1.12. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 
экологическим датам 
календаря, охране 
окружающей среды

Департамент
образования

УООС
ДГХ

2015 2021 2015 2020 Формирование 
экологической 
культуры,
бережного 
отношения к
природе
Кол-во участников 
мероприятий
2015 - 500 чел.
2016 - 600 чел.
2017 - 700 чел.
2018 - 800 чел.
2019 - 900 чел.

- Ежегодно в образовательных 
учреждениях проводятся акции 
«Сохраним воду вместе!», «Сохраним 
планету от мусора», в которых 
принимают участие более 1000 человек.
- Проведен фотоконкурс «Газон — не 
парковка, а живой островок!».
- Организована и проведена экскурсия на 
Грязевой вулкан (район с. Ключи) для 
активных участников экологической 
акции по посадке саженцев на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск».
- Организовано проведение семинара 
сотрудниками Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды 
Сахалинской области для специалистов в 
области ООС муниципальных 
предприятий и учреждений 
администрации города на тему: «О 
требованиях федерального 
законодательства в сфере охраны 
окружающей среды, атмосферного 
воздуха и обращения с отходами, 
вступившими в силу с 01.01.2019».
- Совместно с Министерством лесного и 
охотничьего хозяйства Сахалинской 
области сотрудники ДГХ участвовали в 



18

экологической акции «Живи, лес!».

12 1.13. Создание 
наглядных пособий, 
материалов 
природоохранной 
направленности

УООС
ДГХ

2015 2021 2015 2019 Обеспечение 
практической 
деятельности, 
повышение 
экологической 
культуры населения,
экологического 
воспитания и 
просвещения.
Тираж наглядных 
пособий, шт.
2015 - 100 шт.
2016 - 120 шт.
2017 - 140 шт.
2018 - 160 шт.
2019 - 180 шт.

Ежегодно разрабатываются и 
актуализируются материалы 
природоохранной направленности 
(пособия, памятки, листовки, брошюры):
- «10 простых шагов»;
- «Охрана зеленых насаждений»;
- «Рекомендации по посадке и обрезке 
деревьев»;
- «О раздельном сборе мусора»;
- «Что делать, если...»;
- «Муниципальная услуга «Выдача 
разрешений на пересадку, обрезку, снос 
зеленых насаждений»»;
- «Зачем сдавать макулатуру?»;
- «Инструкция по получению 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на пересадку, обрезку, снос 
зеленых насаждений» через «Портал 
государственных и муниципальных услуг
(функций) Сахалинской области».
Тираж наглядных пособий, шт.
2015 - 100 шт.
2016 - 120 шт.
2017 - 140 шт.
2018 - 160 шт.
2019 - 180 шт.

13 1.14. Участие в 
семинарах,
конференциях, 
форумах по вопросам 
охраны окружающей 
среды

УООС 2015 2020 2015 2020 Повышение 
экологической
грамотности и 
компетенции 
органов местного 
самоуправления
Кол-во участников
2015 - 2 чел.
2016 - 1 чел.
2017 - 2 чел.

В 2015 году (2 чел.):
- участие в конгрессе (г. Москва),
- курсы повышения квалификации 
(г.Санкт-Петербург).
В 2016 году проведено обучение по 
программе дополнительного 
профессионального образования 
«Полигоны твердых бытовых отходов: 
проектирование эксплуатация 
рекультивация земель» (г. Санкт- 
Петербург) - 1 чел..
В 2017 году участие в курсах повышения 
квалификации по темам: «Обеспечение 
экологической безопасности 
руководителями и специалистами служб 



19

и систем экологического контроля», 
«Обеспечение экологической 
безопасности при работах в области 
обращения с опасными отходами»- 2 чел.

Основное мероприятие 2. Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления

14 2.1. Рекультивация 
полигона ТБО

МКУ «УКС» 2015 2015 - - Восстановление 
нарушенных земель,
ликвидация объекта,
не 
соответствующего
природоохранным
требованиям
Степень реализации
мероприятия, в %
2015 - 1%

Мероприятие не исполнено
Степень реализации мероприятия
в 2015 - 0%

Бюджетные 
ассигнования с 
мероприятия сняты в 
полном объеме 
Решением Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска и 
перераспределены на 
объекты коммунальной 
инфраструктуры

15 2.2.1.Комплекс 
механизированной 
переработки твердых 
бытовых отходов 
города Южно-
Сахалинска 
(корректировка 
проектной 
документации 
«Проектирование 
пункта по сортировке 
ТБО г. Южно-
Сахалинск»)

МКУ «УКС» 2015 2015 2015 2015 Сокращение объема 
отходов, 
размещаемых на 
полигоне

Заключено 6 контрактов на разработку 
ПСД и прохождения ГЭ. Количество 
построенных объектов - 0,1 ед.

Дважды было получено 
отрицательное 
заключение 
государственной 
экспертизы
Объект передан в 
Министерство 
природных ресурсов 
Сахалинской области, 
средства сняты с 
подпрограммы и 
перераспределены на 
объекты коммунальной 
инфраструктуры 
(решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска от 
23.03.2016 № 390/23-
16-5)

16 2.2.2. Пункт 
перегрузки твердых 
бытовых отходов 
города
Южно-Сахалинска

МКУ «УКС» 2015 2015 2015 2015 Сокращение 
площадей под 
размещение и 
утилизацию отходов
Кол-во построенных
объектов
2015 - 0,9 ед.

Заключено 3 контракта на разработку 
ПСД и прохождения ГЭ. Количество 
построенных объектов - 0,0225 ед.

17 2.3. Разработка 
Генеральной схемы 
очистки территории и 
системы обращения с 
отходами

ДГХ 2015 2017 2015 2017 Создание и 
реализация системы
управления в сфере 
обращения с 
отходами, снижение 

Разработана Генеральная схема очистки 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» и системы обращения 
с отходами.
Кол-во систем управления:



20

негативного 
воздействия на 
окружающую среду
Кол-во систем 
управления
2015 - 0,4 ед.
2017 - 1 ед.

2015 - 0,4 ед.
2017 - 1 ед.

18 2.4. Формирование 
реестра 
несанкционированных
свалок

ДГХ 2015 2021 2015 2019 Выявление 
загрязненных 
земель, в т.ч. 
водоохранных зон, 
оценка требуемых 
затрат на меры по 
их охране.
Кол-во 
обследований 
водных объектов
2015 - 3 обсл.
2016 - 5 обсл.
2017 - 8 обсл.
2018 - 8 обсл.
2019 - 8 обсл.
Кол-во 
обследований 
земель, 
подверженных 
загрязнению
2015 - 10 обсл.
2016 - 10 обсл.
2017 - 10 обсл.
2018 - 10 обсл.
2019 - 10 обсл.

Данный реестр сформирован, ведется 
ежегодно.
В ходе проведения мониторинга 
состояния территорий ГО выполняются 
обследования территорий водоохранных 
зон водных объектов и земель, 
подверженных загрязнению.
Кол-во обследований водных объектов
2015 - 7 обсл.
2016 - 6 обсл.
2017 - 11 обсл.
2018 - 9 обсл.
2019 - 10 обсл.
Кол-во обследований земель, 
подверженных загрязнению
2015 - 10 обсл.
2016 - 12 обсл.
2017 - 10 обсл.
2018 - 10 обсл.
2019 - 10 обсл.

19 2.5. Очистка 
территории 
водоохранных зон
от отходов 
производства
и потребления и 
природного мусора

ДГХ 2015 2021 2015 2019 Сбор и вывоз 
отходов на
природных 
территориях,
местах массового 
отдыха
Кол-во водных 
объектов
2015 - 3 ед.
2016 - 5 ед.

Ежегодно ликвидируются 
несанкционированные свалки отходов 
производства и потребления, в том числе 
с территорий водоохранных зон.
Кол-во водных объектов
2015 - 3 ед.
2016 - 6 ед.
2017 - 11 ед.
2018 - 3 ед.
2019 - 2 ед.



21

2017 - 5 ед.
2018 - 1 ед.
2019 - 1 ед.
Кол-во 
ликвидированных 
сбросов на почву, % 
от сбросов, 
внесенных в Реестр 
несанкционированн
ых свалок
2015 - 75%
2016 - 4,5%
2017 - 25%
2018 - 15 %
2019 - 15 %

Кол-во ликвидированных сбросов на 
почву, % от сбросов, внесенных в Реестр 
несанкционированных свалок
2015 - 75%
2016 - 6,5%
2017 - 25,7%
2018 - 15 %
2019 - 15 %

20 2.6. Сбор и вывоз 
отходов производства 
и потребления с 
территории 
городского округа 
(вывоз отходов из 
мусоросборников)

ДГХ 2015 2017 2015 2017 Сбор и вывоз 
отходов,
сброшенных 
собственниками 
отходов
Кол-во 
домовладений, 
оплачивающих 
вывоз отходов, % от
общего числа 
домовладений
2015 - 5%
2016 - 10%
2017 - 20%

В рамках мероприятия вывезено отходов 
производства и потребления:
- в 2015 году - 91145 м³ (2,8 %);
- в 2016 году - 76898 м³ (5,5 %);
- в 2017 году - из 7270 частных 
домовладений заключено 586 
абонентских договоров на вывоз отходов 
(8%).

Мероприятие 
выполняется в рамках 
муниципальной 
программы «Жилищное
хозяйство и 
благоустройство на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015- 
2020 годы»

21 2.7. Приобретение 
емкостей для сбора 
отходов

ДГХ 2015 2017 2015 2017 Организация сбора 
и вывоза отходов
Расчетное кол-во 
жителей, 
пользующихся 
бункерами, 
снабженными 
баннерами
2015 - 15 тыс. чел.
2017 - 15 тыс. чел.

В 2015 году приобретено 53 бункер-
накопителя и 140 контейнеров (расчетно 
на 15 тыс. чел.).
В 2016 году приобретено 14 емкостей,
в том числе 6 контейнеров объемом
0,64 м3, 8 бункеров.
В 2017 году приобретено 36 емкостей,
в том числе 20 контейнеров объемом 0,64 
м3, 11 евроконтейнеров объемом
1,1 м3 (расчетно на 15 тыс. чел.).

Мероприятие 
выполняется в рамках 
муниципальной 
программы «Жилищное
хозяйство и 
благоустройство на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015- 
2020 годы»

22 2.8. Проведение 
профилактических 

ДГХ 2015 2017 2015 2017 Выявление 
собственников 

В 2015 году - 0.
В 2017 году для размещения на 

Мероприятие 
выполняется в рамках 



22

мероприятий по 
предупреждению 
систематического 
сброса 
неустановленным 
кругом лиц отходов 
производства и 
потребления на 
территории, не 
предназначенные для 
сбора и размещения 
отходов, в т.ч. 
установка :
- 180 банеров, 
аншлагов;
- 52 камер 
видеонаблюдения

отходов. 
Информирован-
ность и 
экологическое 
просвещение 
населения.
Расчетное кол-во 
жителей, 
пользующихся 
бункерами, 
снабженными 
баннерами
2015 - 15 тыс. чел.
2017 - 15 тыс. чел

контейнерных площадках в 25 
микрорайоне изготовлено 11 
тематических аншлагов, которые 
планируется использовать для 
информирования населения городского 
округа о раздельном сбора ТКО, а также 
формирования экологической культуры в 
области обращения с ТКО. 
Информированность населения составит 
более 15 тыс. чел.

муниципальной 
программы «Жилищное
хозяйство и 
благоустройство на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-
2020 годы»

23 2.9. Обустройство 
площадок для 
установки 
мусоросборников, в 
т.ч. на территории 
водоохранных зон 
водных объектов

ДГХ 2015 2017 2015 2017 Организация сбора 
и вывоза отходов
Кол-во 
обустроенных 
площадок
2015 - не менее 5 
шт.
2017 - 5 шт.

В 2015 году обустроено 9 площадок.
В 2017 году обустроено 6 площадок для 
установки мусоросборников.

Мероприятие 
выполняется в рамках 
муниципальной 
программы «Жилищное
хозяйство и 
благоустройство на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-
2020 годы»

24 2.10. Утилизация 
медицинских отходов

Департамент
образования

2015 2021 2015 2019 Организация сбора 
и утилизации 
медицинских 
отходов в 
образовательных 
учреждениях.
Кол-во учреждений, 
утилизирующих 
мед. отходы, % от 
общего числа 
учреждений, 
функционирующих 
в отчетном году
2015 - 75%
2016 - 100%

Ежегодно в образовательных 
учреждениях, имеющих оснащенные 
медицинские кабинеты, организован сбор
и утилизация медицинских отходов (% от
общего числа учреждений, 
функционирующих в отчетном году):
2015 - 95%
2016 - 100%
2017 - 100%
2018 - 100%
2019 - 100%



23

2017 - 100%
2018 - 100%
2019 - 100%

25 2.11. Строительство 
«сухой» снежной 
свалки в северо-
восточном 
промышленном 
районе города Южно-
Сахалинска, в т.ч. 
разработка проектной 
документации

ДГХ,
МКУ «УКС»

2018 2021 2018 2019 Сбор и вывоз снега 
в северной части 
территории города 
Южно-Сахалинска.
Количество 
объектов
2018 - 0,1 ед.
2019 - 0,1 ед.

В 2018 году проведены инженерно-
геологические изыскания (0,1 ед).
В 2019 году проведены инженерно-
экологическим изыскания (0,1 ед).
В 2019 году заключен контракт на 
проведение государственной экспертизы 
результатов инженерных изысканий 
Государственным автономным 
учреждением субъектов Российской 
Федерации ОАУ «Управление 
государственной экспертизы 
Сахалинской области».



24

2.3. Сведения о достижении значений индикаторов муниципальной программы «Охрана окружающей среды на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы

Обоснование отклонений значений индикатора (показателя) на
конец отчетного года

Базовое значение
Отчетный год 

План Факт

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

1.
Количество разработанных систем управления 
в сфере охраны окружающей среды и 
функционирующих элементов систем

ед. 0 16,2 14,11

Недостижение индикатора обусловлено:
- переоформлением землепользования, требующего 
значительных временных затрат, с целью установления 
назначения земель для строительства «сухих» снежных 
свалок;
- расторжением контракта на разработку Генеральной схемы 
очистки территории в связи с неисполнением подрядчиком 
условий. Финансовые средства перераспределены на 
мероприятия МП.

2. Количество обследований природных объектов обсл. 0 361 391

Увеличение значений индикатора за счёт выявления новых 
мест загрязнения твердыми коммунальными отходами, 
дополнительное обследование земель, пораженных 
борщевиком

3.
Количество объектов, на которых проведены 
природоохранные мероприятия

ед. 0 14 24,1

Увеличение значений индикатора за счет выявления 
несанкционированных свалок и последующей очистки 
территории от мусора:
- в скверах городского округа,
- на территории рекреационных и водоохранных зон, 
природных территориях.

4. Информированность населения % 100 100 100



25

2.4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Охрана окружающей среды на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия

Источники финансирования

Функциональная классификация
расходов (код бюджетной

классификации,
раздел/подраздел)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

(на отчетную дату)

Предусмотрено муниципальной
программой (на отчетную дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 434 242,6 143 648,9 137 839,9

Бюджетные средства с учетом 
полученных межбюджетных 
трансфертов (МБТ) и внебюджетных 
фондов 

0605 434 242,6 143 648,9 137 839,9

Внебюджетные источники - х х х

Полученные МБТ из ФБ - х х х



26

2.5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы
за весь период действия

1.  Оценка  степени  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»  произведена  по  форме  приложения  №7  к
Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,
утвержденному  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.01.2016 №143-па.

 Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
определяется по формуле:

1 1 2 2 к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
Программы;

К — количество показателей (индикаторов) Программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) Программы за отчетный

период;
П — планируемое значение достижения показателя (индикатора) Программы за

отчетный период.
1.1. Индикатор №1 - количество разработанных систем управления в сфере

охраны окружающей среды и функционирующих элементов систем — (ед.).
Ф1 / П1 = 14,11 / 16,2 = 0,87
1.2. Индикатор  №2  -  количество  обследований  природных  объектов  —

(обсл.).
Ф2 /П2 = 361 / 361 = 1
1.3. Индикатор  №3  -  количество  объектов,  на  которых  проведены

природоохранные мероприятия (ед.)
Ф3 / П3 = 14/14 = 1
1.4. Индикатор №4 — информированность населения.
Ф4/П4 = 100/100=1

ДИ = 
0,87+1+1+1

4
=0,97

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета
городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ=О/Л,

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

О  —  фактическое  освоение  средств  бюджета  городского  округа  по
муниципальной программе в отчетном периоде;

Л — бюджетные  ассигнования  на  реализацию муниципальной  программы в



27

отчетном периоде.
БЛ = 137839,9/143648,9 = 0,96

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий
муниципальной программы (ССм) рассчитывается по формуле:

ССМ = 
(ССНфакт+ССЗфакт)

2∗М

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

ССНфакт — количество мероприятий муниципальной программы, выполненных
с соблюдением установленных сроков начала реализации;

ССЗфакт — количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с
соблюдением установленных сроков;

М — количество мероприятий муниципальной программы.

ССм = 
24+24
2×25 = 0,96

4. Расчет  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
осуществляется по формуле:

Ои = 0,6×ДИ + 0,25×БЛ + 0,15×ССм,

Ои — показатель оценки эффективности реализации муниципальной 
программы;

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы;

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

Ои = 0,6×0,97 + 0,25×0,96 + 0,15×0,96 = 0,97

Согласно проведенной оценке муниципальная программа «Охрана окружа-
ющей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы», за весь период действия признается эффективной.


